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АНОТАЦІЯ

Міц О.Р. Творчість М. Мошковського в контексті фортепіанного

мистецтва другої половини XIX – початку ХХ століття. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво» (02 –

Культура і мистецтво). Харківський національний університет мистецтв імені

І. П. Котляревського, Міністерство культури та інформаційної політики України,

Харків, 2021.

Дисертація присвячена вивченню творчості визначного польського

композитора, піаніста, педагога та диригента М. Мошковського (1854–1925).

Багатогранність різних видів діяльності митця у сфері фортепіанної музики

потребує осмислення його особистості як універсального музиканта, але все ж

таки з уклоном у бік виконавства, оскільки саме цей вид діяльності майстра був

визначальним і впливав на інші. Тому цілком очевидно, що вся творчість

М. Мошковського стала своєрідною проекцією його блискучого виконавства.

Вивчення життєтворчості М. Мошковського, співставлення різних, іноді

суперечливих, даних про нього, дозволяють не тільки значно точніше

реконструювати факти його біографії, а й перш за все, побачити конкретну

людину та спробувати осягнути її внутрішній світ, що відображає систему

цінностей митця. Невеличка низка джерел, віднайдених автором роботи,

дозволяє зіткнутися з деякими проявами особистості митця, його манерою

спілкування, притаманним йому самовідчуттям аристократизму, шляхетності,

поваги до інших людей, неперевершеним витонченим відчуттям гумору, тощо.

Виконавську діяльність видатного піаніста можна умовно поділити на два

етапи – ранній, що почався з 1865 року одночасно з навчанням і тривав до початку

1880 року; і пізній – з 1898 і до 1914 року, за одинадцять років до його смерті.
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Справжню популярність Мошковському-піаністу принесло виконання власних

творів для фортепіано – віртуозних п’єс, концертних етюдів, вальсів, музичних

моментів, іспанських танців та ін. Одна грань піанізму М. Мошковського

проявляється в тяжінні до мінімалізму, акварельності фортепіанних фарб,

витонченості і бравурності фактури. Ця група творів розкриває в ньому

прихильника салонного мистецтва, поетично налаштовану особистість. Для

виконавського стилю композитора були характерні прозорість і тонка деталізація

фактури, дрібне фразування і співучість звуковидобування.

Віртуозність гри М. Мошковського була спрямована на ефект, коли при

виконанні найскладніших технічних п’єс створювалося відчуття відсутності

труднощів. Піаніст грав жартома, засліплюючи слухачів вихором пасажів. Ця

риса була притаманна йому як людині, про що свідчать багато фактів його

біографії. У виконавській творчості для музиканта особливе значення мало

тяжіння до елегантності, внутрішня аристократичність, естетика дендизму, в

центрі якої знаходиться вільна творча особистість з характерним для неї

свідомістю власної винятковості, поклонінням красі в усіх її формах.

Інша грань піаністичного обдарування М. Мошковського тісно пов’язана з

концертним стилем. У його палітрі дрібна і октавно-аккордова техніка,

різноманітні комбінації арпеджіо, подвійних нот, трелей, багатошаровість

фактури, що вимагає диференціації артикуляційних, динамічних, агогічних

засобів, метроритмічна різноманітність, що створює поліритмічні та

поліметричні нашарування і т. п. При цьому М. Мошковському залишається

властивою захопленість бісерною пасажною або приголомшливою октавною

технікою.

Фортепіанна музика М. Мошковського, що розглянута в дослідженні у

всьому різноманітті її жанрів, виявляє індивідуальність композитора як

продовжувача романтичної традиції. Зберігаючи органічний зв’язок з

закономірностями тонального мислення, досягненнями піаністичної культури
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ХІХ століття, М. Мошковський розвиває закладений в попередній художній

практиці творчий потенціал, розкриває неминущу цінність її завоювань в області

фортепіанного мистецтва. Композитор вибірково підходить до різних жанрів, що

склалися в цій галузі. Віддавши данину великим циклічним формам (два

концерти), він головну увагу приділяє фортепіанній п’єсі.

Серед жанрів переважають етюд, танцювальні мініатюри; палітра

останньої, яка містить вальси, мазурки, полонези, служить підтвердженням

великого ареалу успадкованого музично-історичного досвіду. Разом з тим, у

композиторському доробку митця є скерцо, капричіо, фантазія-експромт,

музичні моменти, арабески, канон, баркарола, ліричні п’єси, тобто практично

весь набір найбільш поширених жанрів романтичної епохи.

Трактуючи фортепіанну п’єсу в якості основної одиниці більш масштабної

багатоскладової композиції, М. Мошковський не дотримується будь-яких певних

принципів циклізації. В одних випадках в циклі виступає жанровий принцип

поєднання (музичні моменти, етюди, тощо), що зумовлює можливе коло образів

і піаністичних прийомів. В інших – композитор об’єднує різнохарактерні і

різножанрові п’єси, кожна з яких може існувати самостійно.

У фортепіанній музиці М. Мошковського можна відзначити панування

двох образних сфер – ліричної та скерцозної. Перша, володіючи багатобарвним

спектром емоцій, дає можливість М. Мошковському продемонструвати тонкі

градації особистісного висловлювання, які часто тяжіють при цьому до

психологічності тону. Скерцозність близька йому яскравою характеристичністю,

полярністю образних планів, захопленням ігровою стихією.

Дуже важко чітко окреслити етапи композиторської творчості

М. Мошковського. Критерієм періодизації в даній роботі були переломні

моменти в біографії композитора, які можна зіставити з етапами його життєвого

шляху. В цілому, розвиток фортепіанного стилю композитора полягав не в

переході на якісно новий рівень, а в поглибленні і проясненні основних
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параметрів стилю і граней його піанізму. Замість кардинальних змін можна

побачити лише поступове вдосконалення його ремесла, що призвело до

створення багатьох видатних фортепіанніх творів.

У ранніх творах М. Мошковського простежується вплив Ф. Шопена,

Ф. Мендельсона та, особливо, Р. Шумана. Пізніше Мошковський-композитор

сформував власний стиль, який явно показував тонке авторське почуття

інструменту та його можливостей. Технічна майстерність характеризує всю

фортепіанну спадщину композитора. При відносно легких рухах на інструменті

можна здійснювати оптимальні звукові ефекти. Необхідна техніка виконання

оптимально відповідає можливостям рук. Разом з тим, твори М. Мошковського

досконалі за формою, за володінням специфікою фортепіанної фактури і

багатством образного мислення.

Труднощі багатьох з них полягають не стільки в самій фактурі, скільки в

способах використання інструменту, а також у поставлених автором

виконавських завданнях, що будуть неможливими без зосередженого слуху

піаніста. Отже, твори М. Мошковського націлені на розкриття музично-

звукового образного змісту, а в педагогічному аспекті – на формування цього

уміння. Технічні складнощі фортепіанних творів композитора пов’язані зі

швидким темпом, чистотою попадання при віддалених скачках, з виробленням

блискучого звучання і невтомності. Все це, в свою чергу, невід’ємне від

активності та тривалості руху.

Типовою стильовою рисою його музики стає імпровізаційність, що

спирається на традиції блискучого піаністичного стилю виконавства з

романтично імпульсивною зміною емоційних станів. Перш за все, ці твори

корисні для відпрацювання дрібної пальцевої техніки. Особливий вид піанізму –

перлинна техніка perle – досить складний прийом. Він вимагає особливої

артикуляції, коли дотик до інструменту дуже чуйний та делікатний, при цьому

всі інтонаційні тяжіння всередині ланцюжків дуже добре відчутні.
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Мистецтво виконання як романтичної мініатюри, так і фортепіанного

концерту, являє собою вищий щабель піаністичного мистецтва: освоєння

глибокого художнього змісту та піаністичної майстерності. У технічному

відношенні вони нерідко вимагають великої віртуозності, проте труднощі

техніки підкоряються цікавому, яскравому змістовному задуму. Наприклад,

активність руху, притаманна етюду, тлумачиться, як вираз схвильованості, як

бурхливий натиск, як стрімкий політ, вона може бути звернена і на картини

природи.

Необхідно підкреслити вагомий внесок композитора в збагачення

інструктивного фортепіанного репертуару. Його педагогічні опуси можуть і

сьогодні служити гарною підмогою для учнів середніх і старших класів музичних

шкіл, студентів музичних училищ. На жаль, твори педагогічної спрямованості не

настільки часто виконуються, а в сьогоднішній навчальній практиці широко

використані лише 15 віртуозних етюдів ор. 72. Для молодих музикантів було б

вельми корисно познайомитися з численними етюдами композитора, оскільки

вони представляють безсумнівний інтерес для розвитку як технічних навичок,


[…]

техніки підкоряються цікавому, яскравому змістовному задуму. Наприклад,

активність руху, притаманна етюду, тлумачиться, як вираз схвильованості, як

бурхливий натиск, як стрімкий політ, вона може бути звернена і на картини

природи.

Необхідно підкреслити вагомий внесок композитора в збагачення

інструктивного фортепіанного репертуару. Його педагогічні опуси можуть і

сьогодні служити гарною підмогою для учнів середніх і старших класів музичних

шкіл, студентів музичних училищ. На жаль, твори педагогічної спрямованості не

настільки часто виконуються, а в сьогоднішній навчальній практиці широко

використані лише 15 віртуозних етюдів ор. 72. Для молодих музикантів було б

вельми корисно познайомитися з численними етюдами композитора, оскільки

вони представляють безсумнівний інтерес для розвитку як технічних навичок,

так і образного мислення учнів.

Дуже шкода, що численні фортепіанні твори та цінні методичні поради

композитора, створені ним з педагогічною метою, сьогодні використовується в

навчальній практиці недостатньо широко. Багато з них спрямовані на розвиток

елементарних піаністичних навичок, необхідних для розвитку юного виконавця:

п’ятипальцеві побудови, гамообразні послідовності, акорди. Вони вельми

важливі, тому викладаються в легких етюдах, систематизуючи основні форми

віртуозності. Такі твори М. Мошковського ведуть виконавця від самих азів

піанізму до завдань вищих віртуозних труднощів. Його педагогічна система

дозволяє поступово й планомірно удосконалювати піанізм. Виконавцю

необхідно вміти поділити роботу на певні етапи, особливо в етюдах – прагнути

до максимально ясної постановки технічного завдання, виключаючи все, що

могло б ускладнити її виконання.
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Цікаві погляди композитора на способи звуковидобування на фортепіано.

М. Мошковський вимагав від своїх учнів різних відтінків звуку. У своїх творах

він використовує різні фактурні прийоми, включаючи оркестрові. Мелодична

лінія часто індивідуалізована, її інтонаційний склад наближається до людського

голосу.

У другій половині XIX – на початку XX століття відбувається занепад

салонної культури, а саме поняття «салон» отримує негативну оцінку і починає

асоціюватися з міщанством. В зв’язку з цим у ХХ столітті музика

М. Мошковського перестала бути популярною через зміну естетичних уподобань

та відмову від аристократичної та витонченої краси салонної культури. Твори

композитора вважалися застарілими, бо в них слухачі не знайшли тем і образів,

співзвучних жорстким зрушенням ХХ століття. А Перша світова війна призвесла

до остаточного занепаду суспільного сприйняття музики М. Мошковського, який

був позначений наступним поколінням, «як класицист серед салонних

композиторів» [338, с. 120].

Якщо ще на початку кар’єри композитора його твори були популярними та

затребуваними, то з часом, замість того, щоб прилаштовуватись до нових віянь в

музиці, М. Мошковський продовжував писати у своєму звичному стилі, і, таким

чином, почав поступово зникати з перших планів серйозного музикування. Його

експерименти з транскрипціями припали на час, коли епоха цього жанру, після

смерті Ф. Ліста в 1886 році, вже поступово згасала.

Вже на початку другої половини XX століття музика М. Мошковського

була майже забута. В даному випадку музична доля творів композитора стала

співзвучною з долею однієї з титанічних постатей епохи романтизму –

С. Тальберга, який вважав, що «прекрасне неодмінно повинно захоплювати душі

людей» [269, с. 174]. У виконавській естетиці М. Мошковського та його

попередника С. Тальберга було також багато спільних рис: сам засіб спілкування

з публікою у обох музикантів був «багато в чому змодельований стереотипом
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поводження аристократа у своєму суспільстві – чемність і вихованість,

неприпустимість виставляння напоказ особливо глибоких особистих

переживань. Ця система цінностей, яка визначила суму переживань актора –

аристократа була зовсім новою якістю: піаніст не просто виступав перед

аристократами, він, насамперед, виражав власне “я” в середовищі слухачів свого

оточення» [Там само].

Тому, втративши свою аудиторію, творчість М. Мошковського, по суті,

підвела підсумок у розвитку салонного напрямку фортепіанної музики, в якій

вбачаються результати пошуків салонно-віртуозних рис усієї попередньої плеяди

композиторів – салонних виконавців Антона Контського, Дж. Фільда, Ц. Кюі та

ін. Проте композитор вдало відчував попитом «замовників» своєї музики, вміло

тримав баланс між серйозною і розважальною музикою.

У ХХ столітті, хоча твори М. Мошковського й не були масово затребувані,

вони все ж отримали віддзеркалення у виконавській діяльності таких видатних

піаністів романтичного напряму, як Й. Гофман, С. Рахманінов, В. Горовиць.

Лише на початку ХХI століття, коли знов стали змінюватися та переоцінюватися

естетичні установки, ми спостерігаємо відродження інтересу до творчості

М. Мошковського піаністів різних національних шкіл: Пірса Лейна, Маркуса

Павлика, Майкла Понті, Сети Танієль, Елейна Райса, Ілани Веред, Ерла Уайльда.

Треба відзначити, що авторка даного дослідження також зробила власний внесок

у виконавську мошковськіану сучасного століття, виступивши в Україні з низкою

творів композитора, серед яких були представлені Концерт №2 E-dur, Етюди ор.

72, «Іскори». На нашу думку, численні фортепіанні твори митця, що

відрізняються цікавими мистецькими можливостями, повинні сьогодні по праву

зайняти чільне місце не тільки в педагогічній, але і в концертній практиці

сучасних піаністів.

Протягом усього життя, не дивлячись на всі негаразди, М. Мошковський

підтримував своє гостре почуття гумору та вишукану шляхетність. Цей музикант
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ніколи не досягав культового статусу, але для «єврейського хлопчика з Польщі»

він зробив все, щоб його «шедеври . . . були віддані мистецтву на всі часи»

[318, с. 55].
