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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Міц Оксани Романівни «Творчість
М. Мошковського в контексті фортепіанного мистецтва другої половини
XIX – початку ХХ століття», представлену на здобуття наукового ступеня

кандидата мистецтвознавства за спеціальністю
17.00.03 – Музичне мистецтво

Дисертація Оксани Міц присвячена творчості визначного польського

композитора, піаніста і педагога Моріца Мошковського (1854–1925). Його

музика добре знайома кожному професійному піаністу завдяки вправам та

етюдам на розвиток техніки. Однак, мало кому відомо справжній масштаб

творчості цього митця, оскільки довгі роки більшість його творів була

вилучена з культурного обігу з ряду історичних причин. Авторка дисертації –

Оксана Романівна Міц – молода талановита піаністка, лауреат декількох

міжнародних конкурсів, взяла на себе відповідальну справу – розглянути

життєтворчість видатного польського музиканта і повернути на сучасну

концертну естраду твори М. Мошковського, що були несправедливо забуті.

Робота дисертантки над Концертом №2 E-dur, піаністична складність і

своєрідний образний зміст його музики, який належало збагнути для

повноцінної інтерпретації, потребували від виконавиці більш детального

вивчення обставин його життя і творчості, занурення в світ музики її автора,

що й викликало спочатку зацікавленість до постаті польського музиканта, а

згодом цілком переконало в необхідності дослідження, пов’язаного з

творчістю композитора в царині фортепіанного мистецтва.

Зауважимо, що формулювання теми представленого дослідження

дозволяє виокремити якнайширший контекст діяльності М. Мошковського,

розглянувши весь компендіум його творчої самореалізації та представити

музиканта як універсальну особистість. Такий підхід дає можливість

дисертантці надати обґрунтовану оцінку не тільки композиторському доробку

митця, але і його виконавській, педагогічній, методичній та редакторській

діяльності. Саме така об’ємна панорама постаті митця, в якій враховані різні
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ракурси його професійної діяльності, контекст, в якому йому довелось жити і

творити, його психологічний портрет і життєві обставини, в гуманітарних

працях останніх років отримує все більшого поширення. Вважаю це цілком

слушним – адже схоластичний теоретичний аналіз арсеналу виразових

засобів, притаманний багатьом дослідженням минулого, не може дати уяви

про дух і сутність музичного артефакту. Отже, є підстави охарактеризувати

як саму тему дослідження О. Міц, так і авторську концепцію, спрямовану на

глибинне пізнання творчої особистості призабутого композитора, як

актуальну, що відповідає сучасному рівню гуманітарної науки.

В дисертації О. Міц поставлено і вирішено ряд суттєвих наукових

завдань, розв’язання яких дозволяє втілити згадану вище авторську

концепцію і підкріпити її беззаперечними аргументами. Для цього

дисертантка систематизує біографію М. Мошковського та на цьому підґрунті

складає загальну картину життєтворчості музиканта, враховуючи всі види

його професійної діяльності, в тому числі основні засади педагогічної та

редакторської діяльності. Разом з тим вона провела періодизацію

фортепіанно-виконавської діяльності М. Мошковського в її взаємозв’язку з

життєвими колізіями та іншими жанрами композиторської творчості, а відтак

розглянула фортепіанний доробок М. Мошковського в його жанровому

різноманітті. Фортепіанний стиль композитора дисертантка представила в

нерозривній єдності її композиторської та піаністичної складових. Як

професійна піаністка і виконавиця творів польського митця вона визначила

проблеми, які можуть виникнути в інтерпретації його фортепіанної музики:

артикуляційні засоби, динаміку, особливості інтонування, віртуозно-технічні

труднощі, аплікатуру та педалізацію. Пані Міц також здійснила

компаративний аналіз виконання фортепіанних творів М. Мошковського

видатними піаністами різних поколінь та національних шкіл на основі

зіставлення записів, таким чином виявила історично складені інтерпретаційні

канони його музики.
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Згадані часткові наукові завдання, які дисертантка успішно вирішила,

були націлені на досягнення головної мети дослідження – обґрунтування

значущості внеску М. Мошковського у фортепіанне мистецтво другої

половини XIX – початку XX століття через створення цілісної картини

життєтворчості та діяльності композитора.

Імпонує вельми об’ємний музичний матеріал, який докладно

розглянуто в дисертації: два масштабні фортепіанні концерти, сольні твори,

представлені більш ніж двадцятьма опусами, п’ятнадцять зразків

транскрипцій та аранжувань, численний інструктивний матеріал. Дослідниця

вводить в науковий обіг цінні методичні праці, написані М. Мошковським, –

його методичний посібник «Книга про гами» (1904) та хрестоматію

«Антологія німецької фортепіанної музики» (1905) за редакцією піаніста.

Іншим важливим документальним підтвердженням вагомості творчого

доробку митця стала презентація виконавців різних країн, які протягом ХХ –

початку ХХІ століть пропагують фортепіанні твори польського майстра.

Розділи дисертації логічно пов’язані між собою, а сам виклад матеріалу

послідовний і конструктивний. Структура дисертації відображає її

концептуальну направленість, дозволяє виокремити магістральні напрями.

Так, розгляд історичного корпусу літератури репрезентує внесок

М. Мошковського поруч з іншими представниками польської музичної

культури ХІХ ст. в загальну картину європейського мистецтва. Авторка

ретельно оглядає науковий компендіум, присвячений його творчій спадщині,

представлений здебільшого іменами американських та західноєвропейських

дослідників (В. Assenov, H. Bauer, E. Choe, G. Delente, S. Dybowski, A. Fay,

K. Gisela, S. Grew, J. Haddow, C. Harten, G. Hodos, E. Krohn, W. Luedtke,

J. Skarbowski, C. Tardif). Аналізуючи цю літературу, О. Міц приходить до

висновку, що серед представлених музикознавчих розвідок немає жодного

системного дослідження, присвяченого внеску М. Мошковського в

фортепіанне мистецтво. Тому дослідниця наполягає на включення в роботу

джерел, які найкраще доповнять відомості про митця, – його методичні,
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наукові та редакторські праці, записи щоденників, листування, тогочасну

пресу, спогади учнів, тощо.

Але й цим авторка не обмежується, оскільки, як вважає виконавиця

творів М. Мошковського, створити повноцінний портрет видатного

музиканта без інтерпретаційного дискурсу його музики неможливо. Тому в

роботі порушується важливе питання про шляхи відновлення фортепіанної

музики польського майстра у сучасному художньому просторі, аналізується

складна доля багатьох його творів на концертних сценах від часу їх

написання до сьогоднішнього дня. На сторінках праці простежується лінія

виконавської традиції, яка після смерті композитора була збережена

всесвітньо відомими виконавцями романтичного напряму Й. Гофманом,

С. Рахманіновим, В. Горовицем, а вже наприкінці ХХ століття продовжена

американським піаністом німецького походження М. Понті, австралійцем

П. Лейном, ізраїльською піаністкою І. Веред, турецькою виконавицею

вірменського походження С. Таніель, американським композитором і

піаністом Е. Уайльдом, німецьким піаністом М. Павликом. На жаль, в аналіз

виконань творів М. Мошковського О. Міц не включила досвід власного

виконання, що було б доречним при порівняльному аналізі різних

інтерпретацій. Більше того, опонент дуже очікувала докладного

герменевтичного аналізу принаймні тих творів, які сама дисертантка, як

мовиться, пропустила крізь свою уяву і серце – такі власні рефлексії

становлять зазвичай один з найцікавіших фрагментів дисертацій, написаних

концертуючими музикантами.

Найоб’ємніший другий розділ роботи присвячений двом основним

напрямкам діяльності М. Мошковського у сфері фортепіанного мистецтва –

виконавству і композиції. Дослідниця бере на себе особливу

відповідальність, стверджуючи, що «багатогранність різних видів діяльності

М. Мошковського у сфері фортепіанної музики потребує осмислення його

особистості як універсального музиканта, але все ж таки з уклоном у бік

виконавства, оскільки саме цей вид діяльності майстра був визначальним і

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A8%D0%90
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B8%D0%B0%D0%BD%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B8%D0%B0%D0%BD%D0%BE
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впливав на інші» (с. 180 дис.). Прагнення якомога точніше реконструювати

картину життєтворчості М. Мошковського змусило дослідницю провести

кропітку роботу, співставляючи різні, іноді суперечливі, дані про митця. Все

це, на думку авторки, дозволяє осягнути внутрішній світ майстра, його

неповторну творчу індивідуальність, яка залишилася відображеною у його

музиці та виконанні. З її студій постає образ людини тонкої, делікатної,

аристократичної духом, з неперевершеним почуттям гумору, сильної та

незламної. Дослідниця виокремлює два етапи виконавської кар’єри

М. Мошковського: ранній етап (1865–1880 роки) та пізній етап (1898–1914

роки), коли слава та успіхи М. Мошковського як піаніста-композитора були

найбільшими.

Привертає особливу увагу здійснений дисертанткою аналіз зразків

найважливіших артефактів фортепіанної творчості митця в його динаміці та

жанровому розмаїтті. Дослідниця переконливо доводить значення

масштабних концертних форм на прикладі двох Концертів для фортепіано з

оркестром. Розмах, драматизм та художня глибина цих творів, представлені і

обґрунтовані в аналітичних студіях дисертації, долають несправедливе

уявлення про музиканта виключно салонного напряму. Концертно-віртуозні і

водночас романтично чуттєві домінанти розкривають істинну сутність

піанізму М. Мошковського, який з великим успіхом виконував їх перед

такими найвидатнішими музикантами свого часу як Ф. Ліст, А. Рубінштейн

та інші.

Зовсім іншим постає образ М. Мошковського у численних

фортепіанних мініатюрах, але і тут авторка відзначає, що традиція morceaux

du salon притаманна не всім зразкам цього жанру. Нарешті, дисертантка

аналізує майже невідомий музичний матеріал – фортепіанні транскрипції

М. Мошковського, констатуючи, що славетний піаніст не міг залишатися

осторонь цього напряму романтичного виконавства. Аналізуючи дані

музичні зразки, О. Міц підкреслює найкращі музикантські якості

М. Мошковського – дбайливе ставлення до першоджерела, піаністичну
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зручність викладу, винахідливе і багате звукове «оздоблення» фактури.

Транскрипції стали останніми творами майстра, які знаменували собою

завершення доби салонної культури та естетичних уподобань романтизму.

Саме цим в роботі пояснюється забуття музики М. Мошковського

починаючи з 30-х років ХХ століття, коли канони витонченості та

аристократизму втратили провідну роль у музичному мистецтві.

Значний інтерес викликає третій розділ дисертації, присвячений

педагогічній та редакторській діяльності М. Мошковського. Антологія

фортепіанного етюду розкриває справжнього майстра цього жанру, оскільки

більш ніж чотирнадцять опусів представляють цілий «Gradus ad Parnassum»

для будь-якого піаніста. Дослідниця виокремлює цікаву тенденцію створення

інструктивного репертуару у спадщині композитора – чим старшим за віком

ставав М. Мошковський, тим більш легкими і короткими ставали його етюди.

Тобто, з набуттям досвіду він, як педагог, міг краще адаптувати необхідні

піаністичні завдання для своїх наймолодших учнів. Видається доречним в

цьому розділі здійснити більш докладну класифікацію етюдів на суто

інструктивний, характеристичний та художній, що увиразнило би заслуги

митця у даному жанрі.

Одним з найцінніших відкриттів дисертаційного дослідження став

останній підрозділ (3.2.), присвячений педагогічним принципам музиканта,

його системі вибору аплікатури та редагування творів. До цікавих і

теоретично вагомих результатів дисертації віднесемо аналіз «Книги про

гами» М. Мошковського, віднайденої і перекладеної дослідницею.

Проаналізувавши методичну працю, О. Міц як виконавець-практик надає

власне тлумачення аплікатурним принципам композитора та визначає їх

піаністичну доцільність. Вважаю, що повернення таких цінних надбань

фортепіанної педагогіки та виконавства повинно, з одного боку, розширити

сучасні уявлення про романтичне мистецтво, а з іншого – обов’язково бути

впровадженим у педагогічну практику для опанування відповідного

репертуару. Але не тільки цю працю розглядає дисертантка. Вона також
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додає огляд інших важливих і у спадщині композитора, і у критично-

музикознавчій літературі початку ХХ ст. праць: двотомної «Антології

німецької фортепіанної музики», відредагованої М. Мошковським та його

статей «Важливість вишуканих видань класики» та «Як публікації

допомагають студентам і вчителям», виданих у пресі 1912 року.

Висновки роботи логічно побудовані, в повній мірі розкривають зміст

поставлених завдань. Таким чином, можна зробити висновок, що отримані

автором наукові результати є цінним внеском в сучасне музикознавство, а

розроблена наукова концепція має подальшу перспективу вивчення. Робота є

значним досягненням сучасного фортепіанного мистецтва і заслуговує

позитивної оцінки. На завершення хотілося б задати пані О. Міц наступні

питання:

1. Як вплинув на композиторську творчість М. Мошковського період

«виконавського мовчання» (1880–1898), адже протягом майже 18 років

музикант продовжував написання своїх фортепіанних творів?

2. Ви відзначаєте почуття гумору однією з особистісних рис митця. Чи

виявляється ця риса в його фортепіанних творах і якщо так, то яким чином?

3. Чи користуєтесь Ви у своїй виконавській практиці тими

аплікатурними принципами, що були запропоновані М. Мошковським?

Як можна помітити, ані зауваження, що висловлювались опонентом в

огляді основних положень дисертації, ані поставлені наприкінці питання не

торкаються основної її концепції, яка є інноваційною, науково

обґрунтованою і самостійною і свідчать про належний дослідницький рівень

авторки.

Автореферат стисло і сконцентровано передає основні положення

дисертації. Публікації по темі дисертації, наведені в списку літератури,

відповідають вимогам МОН України до кандидатських дисертацій і

кількісно, і за змістом. Було б дуже доречним видати новий і так успішно

віднайдений, опрацьований, змодельований авторкою матеріал в окремій

монографії.
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Підсумовуючи все вищенаведене, можу з впевненістю констатувати,

що дисертація Міц Оксани Романівни «Творчість М. Мошковського в

контексті фортепіанного мистецтва другої половини XIX – початку

ХХ століття», представлена до захисту на здобуття наукового ступеня

кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво,

повною мірою заслуговує отримання пошукуваного наукового ступеня.

Доктор мистецтвознавства,

завідуюча кафедрою історії музики

Львівської національної музичної

академії імені М.В. Лисенка Кияновська Л.О.

Львів, 29 квітня 2021 року